
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/12/2019
Nome allegato: Determinazione di aggiudicazione_manutenzione
impianti tecnologici.pdf
CIG: 8018281ECA;
Nome procedura: Procedura negoziata, mediante individuazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite il sistema
elettronico MEPA ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., volta all’affidamento del “Servizio di
manutenzione degli impianti tecnologici ed elevatori” degli
immobili strumentali e da reddito della Direzione regionale Molise
dell’INPS



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

1 

 

 
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 
Direzione Regionale Molise 

 
 

                      DETERMINAZIONE n. 138 del 13 dicembre 2019 
  

 
 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 
 

2. Numero Visto   1980-2019-V0064 
 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   Servizio di manutenzione degli impianti tecnologici ed 

elevatori degli immobili strumentali e da reddito della Direzione 
regionale Molise dell’INPS 
 

5. Committente   Direzione regionale Molise 
 

6. Tipologia di procedura Determina di aggiudicazione RDO 
 

7. Procedura e-procurement NO 
 

8. CIG   8018281ECA 
 

9. CUI   80078750587202000289 
 

10. Proposta di gara   1980-2019-G0011 
 

11. Importo complessivo (IVA esclusa) € 162.096,80 
 

12. Importo complessivo (IVA inclusa) € 197.758,10 
 

13. RUP   Pasquale Cerbone 
 

14. Fornitore Aggiudicatario   NR GENIO CIVILE SRL 
 
 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

2 

 
INPS 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE 

DETERMINAZIONE n. 138 del 13 dicembre 2019 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione degli impianti tecnologici ed elevatori 

degli immobili strumentali e da reddito della Direzione regionale 

Molise dell’INPS. 

 

Procedura negoziata, tramite RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016.  

 

CIG: 8018281ECA 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. 

ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. 

ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 

febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

3 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, 

come modificato da ultimo con determinazione presidenziale 

n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 

28.07.2016, come modificato da ultimo con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 45 del 24/01/2017, di 

conferimento dell’incarico, di durata quadriennale, con 

decorrenza 1/02/2017, di Direttore regionale al sottoscritto 

Elio Rivezzi; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 

2019-2021, adottato con determinazione presidenziale n. 2 

del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 

29 gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via 

definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, 

della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019, con 

successive note di variazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 

Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice 

medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. 87 del 29 agosto 2019, con la quale è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura da svolgersi 

mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - MEPA istituito da Consip S.p.A., ai sensi 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

4 

dell’art 36 co. 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016 es.m.i., volta 

all’affidamento del “Servizio di manutenzione degli impianti 

tecnologici ed elevatori” presso gli immobili strumentali e da 

reddito della Direzione regionale Molise dell’INPS - CIG: 

8018281ECA; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, 

autorizzata la spesa complessiva pari € 269.620,00, IVA 

compresa (di cui € 216.000,00 per servizi, € 5.000,00 per 

oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 59.620,00 per 

IVA al 22%), come dettagliato nella tabella che segue, 

presumendo quale data di decorrenza del servizio il 

01/01/2020: 

 

Capitoli di spesa 2020 2021 

5U110407201 € 121.633,85 € 121.633,85 

5U110407202 €    9.360,78 €   9.360,78 

8U110402708 €    3.815,37 €   3.815,37 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte, prevista dalla Lettera di invito per le ore 19:00 

del 26 settembre 2019, sono pervenute n. 2 offerte da parte 

dei seguenti operatori economici: 

 

N.  Denominazione 

concorrente 

Forma di partecipazione Data 

presentazione 

offerta 

1 NR GENIO CIVILE 

S.r.l. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. c) 

25/09/2019 10:48 

2 FOMA SERVICE S.r.l. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

26/09/2019 18:09 

 

DATO ATTO  che, per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del Codice; 

 

VISTA la determinazione n. 100 del 30 settembre 2019, con la 

quale si è provveduto alla nomina della Commissione 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

5 

giudicatrice; 

VISTA la determinazione n. 107 del 14 ottobre 2019, con la quale, 

all’esito della fase di verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dagli operatori economici in sede di 

offerta nell’ambito delle rispettive buste A, è stata decretata 

l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli 

operatori economici partecipanti, avendo accertato la 

conformità della documentazione amministrativa alle 

previsioni dettate dalla lex specialis; 

 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 76, comma 5, 

del Codice, la sopramenzionata determinazione è stata 

comunicata, mediante posta elettronica certificata, a tutti i 

candidati; 

 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, 

del Codice, la sopramenzionata determinazione è stata 

pubblicata sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 15 ottobre 2019, la 

Commissione, dopo aver dato atto che tutti i partecipanti 

erano stati notiziati circa l’ammissione in data 14 ottobre 

2019 tramite portale Consip, ha provveduto all’apertura delle 

buste contenenti le offerte tecniche presentate;  

 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, conclusa la valutazione 

comparativa delle offerte tecniche, ha attribuito i seguenti 

punteggi tecnici per ciascun operatore economico: 

 

   Operatore economico Punteggi tecnici  

1 FOMA SERVICE SRL 65 

2 NR GENIO CIVILE SRL 70 

 

ATTESO che, nella seduta del 16 ottobre 2019, la Commissione 

giudicatrice ha provveduto all’apertura delle buste contenenti 

le offerte economiche, dando atto di un errore sul sistema e 

rinviando, al fine di acquisire da Consip le modifiche sul 

portale, la definizione della graduatoria finale alla successiva 

seduta; 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

6 

 

PRESO ATTO del punteggio economico ottenuto da ciascun operatore, a 

seguito della modifica eseguita da Consip, come risulta dal 

verbale della Commissione di gara del 29 ottobre 2019, sulla 

base delle rispettive offerte, come di seguito rappresentato: 

 

 Operatore economico Ribasso offerto 

in percentuale 

(%) 

Punteggi 

economici  

1 NR GENIO CIVILE SRL 27,27 30,00 

2 FOMA SERVICE SRL 24,88 27,37 

 

PRESO ATTO della sotto riportata graduatoria provvisoria, stilata dalla 

Commissione giudicatrice nella predetta seduta del 29 

ottobre 2019, sulla base dei punteggi attribuiti all’offerta 

tecnica ed all’offerta economica, secondo le modalità indicate 

nel Capitolato d’oneri: 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 Operatore economico  Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

1 FOMA SERVICE SRL 65 27,37 92,37 

2 NR GENIO CIVILE SRL 70 30,00 100,00 

 

 

VISTO l’art. 97, comma 3, del Codice il quale dispone che “Quando 

il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è 

valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al 

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara.”; 

 

ATTESO che, nella già citata seduta del 29 ottobre 2019, la 

Commissione giudicatrice, verificata la congruità delle offerte 

e appurato che l’offerta migliore presentata dall’operatore 

economico DITTA NR GENIO CIVILE SRL DI ACQUAVIVA 

D’ISERNIA (IS) è risultata anormalmente bassa, ha 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

7 

incaricato il RUP per l’avvio del subprocedimento di verifica 

dell’anomalia; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 5, del 

Codice, il succitato operatore ha prodotto, nei tempi e 

secondo le modalità previste dall’Istituto, tutta la 

documentazione richiesta volta a giustificare il prezzo 

offerto; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle giustificazioni fornite e tenuto conto 

delle valutazioni formulate dal RUP con comunicazione del 3 

dicembre 2019, la Commissione giudicatrice, nella seduta del 

6 dicembre 2019, ha preso atto della congruità dell’offerta 

presentata e, conseguentemente, ha confermato la 

graduatoria provvisoria riportata di seguito: 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 Operatore economico  Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

1 NR GENIO CIVILE SRL 70 30,00 100,00 

2 FOMA SERVICE SRL 65 27,37 92,37 

 

 

ATTESO che nella seduta pubblica del 6 dicembre 2019, la 

Commissione giudicatrice ha dato lettura della graduatoria 

definitiva e contestualmente ha dato mandato al RUP per la 

predisposizione della proposta di aggiudicazione in favore 

dell’Operatore economico DITTA NR GENIO CIVILE SRL, con 

sede in Acquaviva d’Isernia (IS) cap. 86080 alla Via 

Raschiapone n. 4 – P.I. 00092770643, per aver presentato 

la migliore offerta, ottenendo un punteggio totale pari a 

100,00, per un importo offerto di € 157.096,80 al netto degli 

oneri della sicurezza ed IVA (pari a ad un importo lordo di € 

197.758,10, di cui € 5.000,00 per oneri relativi alla sicurezza 

ed € 35.661,30 per IVA al 22%); 

ATTESO che, nei limiti del ribasso ottenuto, la somma da 

accantonare, in via prudenziale, per la costituzione del fondo 

di cui all’art. 113 del Codice corrisponde a complessivi € 

4.420,00, come già rilevato nella determinazione n. 87 del 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

8 

29 agosto 2019, da imputare come segue per l’esercizio 

finanziario 2020: 

Capitolo di spesa  Importo 

5U110407201 € 3.988,00 

5U110407202 € 306,91 

8U110402708 € 125,09 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede 

all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 
 

ATTESO  che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) 

del D. lgs. 50/2016, non si applica alla presente procedura il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone 

che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio 

immediatamente e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, 

al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati 

che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro 

la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno 

proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in 

termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 

hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 

impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

 

 

 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

9 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico NR GENIO 

CIVILE SRL, con sede in Acquaviva d’Isernia cap 86080 – alla Via 

Raschiapone n. 4 – P.I. 00384950945, per aver presentato la migliore 

offerta, ottenendo un punteggio totale pari a 100,00, per un importo 

offerto pari a € 197.758,10 IVA compresa (di cui € 157.096,80 per 

servizi, € 5.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 

35.661,30 per IVA al 22%); 

 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 

del Codice e della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da 

sottoporre prima della stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente 

aggiudicazione; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 197.758,10, IVA ed oneri 

della sicurezza inclusi, come dettagliato nella tabella che segue: 

 

CAPITOLO DI SPESA 2020 2021 

5U110407201 € 89.214,75 € 89.214,75 

5U110407202 €   6.865,85 €   6.865,85 

8U110402708 €   2.798,45 €   2.798,50 

TOTALE € 98.879,05 €  € 98.879,05 

 

 di ridurre l’importo a suo tempo autorizzato con visto n. 1980-2019-
V0064 del 7 novembre 2018 in base al ribasso ottenuto in esito alla 
procedura di gara; 

 
 di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di 

incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle 
more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della 
quota massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA 

esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via 

prudenziale e corrispondente ad € 4.420,00, da imputare come segue 

per l’esercizio finanziario 2020: 



 
 

 

Direzione regionale Molise 
Coordinamento Tecnico Edilizio 
 
 

10 

 

 

 

Capitolo di spesa  Importo 

5U110407201 € 3.988,00 

5U110407202 € 306,91 

8U110402708 € 125,09 

 

 

      Elio Rivezzi 

                                  (documento firmato in originale)                                       


